RESOLVE:

AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém para Soure nos dias 08/08/2019 a 10/08/2019, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR	CARGO	MATRÍCULA	CPF	DIÁRIAS
Bruno de Oliveira Magno	Supervisor II	57213293	714.259.342-34	2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do

Pará - CPH, 06 de agosto de 2019. ABRAÃO BENASSULY NETO

Diretor Presidente

Protocolo: 461344

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE DISTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006 /2019-CPH, COM APLICAÇÃO DE PENALIDADE POR **DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL**

O Diretor Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais previstas no Decreto Estadual nº 2.128, de 29/06/2018, nas Leis nº13.303/2016 e nº8.666/1993, e em conformidade com o parecer jurídico e manifestação do Controle Interno RESOLVE:

1) DISTRATAR com a empresa C J G CHAVES COMÉRCIO E SERVIÇOS E ACABAMENTO - CHAVES DISTRIBUIDORA, inscrita sob no CNPJ/MF nº:19.920.179/0001-23, com sede na Rua Antonio Everdosa, nº 969, Casa, Bairro: Pedreira, CEP: 66.087-753, Município de Belém, Estado do Pará, a qual foi contratada através da Cotação Eletrônica de Preços - Edital de n^0 004/2019, processo n^0 2019/171346, para prestar o fornecimento de 1.000(mil) placas em alumínio para registro patrimonial, o qual

visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, pelo valor global Contratado de R\$610,00 (seiscentos e dez reais).

2)APLICAR a penalidade de ADVERTÊNCIA a Contratada C J G CHAVES COMÉRCIO E SERVIÇOS E ACABAMENTO – CHAVES DISTRIBUIDORA, empresa inscrita sob no CNPJ/MF nº 920.179/0001-23, por não ter cumprido com as obrigações de fornecimento e entrega do objeto licitado.

Belém/PA, 05 de agosto de 2019. ABRAÃO BENASSULY NETO Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 461409

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

NÚMFRO: 010/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral sem gás, embalada em garrafões de 20 (vinte) litros, pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa, considerando a necessidade de demanda desta Agência, conforme Termo de Referência (Anexo I).

ENTREGA DO EDITAL: Será dia 07/08/2019 às 08:00, horário de Brasília. RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br

DATA DE ABERTURA: 19/08/2019 HORA DE ABERTURA: 09:00

ORÇAMENTO:

PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338;

NATUREZA DE DESPESA: 339030; FONTE DE RECURSO: 0261;

ORIGEM: Estadual

ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 461149

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 007/2019.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - VIAÇÃO HEBRON AUTO CENTER BANDEIRANTES TRANSPORTES E TURISMO EIRELLI

Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço a LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM-COLARES, TIPO INTERURBANA CODIGO 010204, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.

Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.

Valor da tarifa máxima: R\$ 20,54 (Vinte reais e setenta e quatro centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.

Foro: Belém-PA

Data da assinatura: 01/08/2019. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 008/2019.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - VIAÇÃO HEBRON AUTO CENTER BANDEIRANTES TRANSPORTES E TURISMO EÍRELLI

Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço a LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM-VIGIA, TIPO INTERURBANA CODIGO 010206, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.

Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.

Fundamento Legal: Decreto Estadual Nº 3.864 de 30.12.1999, e o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.

Valor da tarifa máxima: R\$ 20,54 (Vinte reais e cinquenta e quatro centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.

Foro: Belém-PA

Data da assinatura: 01/08/2019. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 009/2019.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - VIAÇÃO HEBRON AUTO CENTER BANDEIRANTES TRANSPORTES

Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço a LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM-SÃO CAETANO DE ODIVELAS, TIPO INTERURBANA CODIGO 010205, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.

Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.

Fundamento Legal: Decreto Estadual Nº 3.864 de 30.12.1999, e o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.

Valor da tarifa máxima: R\$ 20,54 (Vinte e quatro reais e quatro centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.

Protocolo: 461153

Protocolo: 461216

Foro: Belém-PA

Data da assinatura: 01/08/2019. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA

PORTARIA Nº 213 DE 06 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas;

Considerando o processo nº 2019/210159;

RESOLVE:

REVOGAR a contar de 05/08/2019, a cessão dos servidores ANTÔNIO FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 14338/1, ocupante do cargo de Mo-torista e ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, ocupante do cargo de Motorista para a o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP, publicada na Portaria de Convalidação nº205 de 03.07.2018, no Doe nº 33.649 de 04.07.2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Diretora Administrativa e Financeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019 - SEDAP/PA

Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 003/2019-SE-DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório n.º 2019/156843 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PARA REPOSI-ÇÃO DE ESTOQUE DESTA SEDAP, esta Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo: